事 務 連 絡

令和 7 年 7 月 15 日

各地方運輸局等担当部局様

国土交通省総合政策局

共生社会政策課

イベント開催時における女性用トイレの配慮に関する協力依頼について

日頃より、バリアフリー施策及びジェンダー主流化の推進にご協力をいただきありがとうござ

います。

さて、「女性用トイレの混雑」について、6 月の国会質疑で国交大臣が答弁されたのを契機に、

総理から政府横断的に取組むよう指示があったことを踏まえて、7 月 9 日に「女性用トイレにお

ける行列問題の改善に向けた関係府省連絡会議」が開催されました。また、総理によるビデオメ

ッセージも公開されております。

（ご参考）https://www.cas.go.jp/jp/seisaku/powder-room/index.html

https://www.gov-online.go.jp/vertical/kantei/

当該会議の中で、イベント等開催時における女性用トイレの混雑に関して配慮するよう、イベ

ントの主催者や関係団体等に関係省庁から速やかに呼びかけを行う旨の指示があり、別添の通り

省内各部局に依頼をしたところです。

つきましては、地方運輸局としても、管内事務所や関連団体等への周知など、本取組への幅広

い理解、協力をお願い申し上げます。

また、周知先の団体・協会等については、7 月 23 日（水）を目途に当課までご報告いただきま

すよう、よろしくお願い申し上げます。

 なお、特に、別紙の２（トイレの柔軟な一時転用）においては、現場の様々な事務所のトイレ

の開放、仮設トイレ置き場としての駐車場等の開放なども考えられますことを申し添えます。

以上

【問い合わせ先】国土交通省総合政策局共生社会政策課

電話（直通）03-5253-8303、（内線）25‐528、村田・内田・久保木

murata-y2mw@mlit.go.jp; uchida-y2kq@mlit.go.jp; kuboki-r53cc@mlit.go.jp

https://www.cas.go.jp/jp/seisaku/powder-room/index.html
https://www.gov-online.go.jp/vertical/kantei/
mailto:murata-y2mw@mlit.go.jp
mailto:uchida-y2kq@mlit.go.jp
mailto:kuboki-r53cc@mlit.go.jp

（別紙）

イベント開催時における女性用トイレへの配慮について（ご協力依頼）

花火大会や盆踊り、野外フェス等多くのイベントが開催される季節となる中、円滑な入退場や

交通の確保、近隣住民への配慮、仮設トイレの設置等様々な対応に努められていることに敬意を

表します。

一方で、イベント時におけるトイレの長い行列は、行列を心配して水分補給を控え、熱中症の

危険性にもつながる恐れがあります。特にトイレの行列は男女間で待ち時間の差が生じる場合も

あるところ、政府としても、女性用トイレにおける行列問題の改善に向けた関係省庁連絡会議を

立ち上げ、これらの待ち時間の差ができるだけ少なくなるよう取り組むこととしています。

ついては、関係機関の皆様におかれては、既にご対応いただいているところと存じますが、男

女ともに安心して快適にイベントを満喫できるよう、トイレの利用環境の整備に当たっては、改

めて以下の点へのご配慮をお願いします。

（トイレ設置数や設置エリアの工夫）

１ イベント開催時に仮設トイレを設置する場合は、男女で混雑の程度についてなるべく差が生

じないよう、バランスの取れた設置数、設置エリアの工夫等をお願いします。

（トイレの柔軟な一時転用）

２ 近隣施設の管理者等と調整した上での近隣施設のトイレの一時的な活用や、常設の男性用ト

イレの女性用への一時転用など、柔軟な対応をお願いします。

（混雑緩和のための案内・情報提供）

３ 会場内に複数のトイレがある場合は、他のトイレ利用状況について適切に案内することや、

イベント開催のお知らせのチラシ等においてトイレの位置、規模、混雑予測などの様々な情報を

参加者に周知いただくことをお願いします。